ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện các

giải pháp tăng cường công tác

đảm bảo an toàn phòng cháy,

chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 196/BCA-X05 ngày 30/01/2023 của Bộ Công an về

việc kiến nghị thực hiện các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy; Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), huy động cả hệ thống chính trị cũng như

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong công tác PCCC và CNCH
1
.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cấp, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, hướng

dẫn việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cơ

quan, đơn vị và UBND cấp huyện, cấp xã; trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia đình trong việc đảm bảo các điều kiện an

toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

1
 Điển hình như: Kế hoạch số 5364/KH-UBND ngày 23/6/2020 về triển khai thực hiện Quyết định số

630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về

tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế

hoạch số 6763/KH-UBND ngày 23/7/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Công văn số 10330/UBND-NC ngày 20/10/2021 về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND

tỉnh Đắk Lắk triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

2

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm

tra về PCCC đối với khu dân cư, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đảm bảo

chất lượng và thời gian quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC; hướng dẫn các biện pháp chữa cháy,

thoát nạn, cứu người, cứu tài sản tại các khu dân cư, hộ gia đình kết hợp nhà ở,

kinh doanh buôn bán.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra về PCCC, nhất là tại các địa bàn, cơ sở

trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ, cháy rừng, sự cố, tai nạn. Định kỳ kiểm tra điều

kiện đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường,

kiên quyết thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt động của cơ sở không đủ điều kiện.

Công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về PCCC trên phương tiện

giao thông đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng tham gia giám sát.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và

CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, PCCC chuyên ngành, lực lượng dân phòng,

bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ và các đối tượng khác theo quy định. Duy trì, bảo

đảm chế độ thường trực chữa cháy và CNCH, xây dựng các biện pháp, phương

pháp chữa cháy, CNCH kịp thời; bảo đảm các dụng cụ, phương tiện chữa cháy và

CNCH luôn sẵn sàng để ứng phó khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Hàng năm

tham mưu tổ chức diễn tập, thực tập các phương án chữa cháy và CNCH cấp tỉnh

có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

3. Sở Xây dựng

Tổ chức quản lý chặt chẽ hoạt động đầu tư, xây dựng, kịp thời phát hiện và

xử lý nghiêm các dự án, công trình vi phạm quy định trong đầu tư, xây dựng. Chỉ

đạo các đơn vị trực thuộc thẩm định, cấp giấy phép xây dựng đối với các công

trình thuộc đối tượng thẩm duyệt thiết kế về PCCC khi có văn bản góp ý giải

pháp, giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về PCCC; chỉ nghiệm thu chất lượng

công trình khi có văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC của cơ quan

Cảnh sát PCCC và CNCH theo quy định.

4. Sở Tài Chính

Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng

năm để đảm bảo cho công tác PCCC và CNCH (ưu tiên kinh phí cho lực lượng

Cảnh sát PCCC và CNCH tỉnh trong đầu tư mua sắm phương tiện, thiết bị phục

vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; kinh phí duy trì hoạt động của lực lượng

dân phòng, bảo đảm chế độ phụ cấp, số lượng phương tiện PCCC và CNCH trang

bị cho lực lượng dân phòng theo quy định).

3

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với cơ sở kinh doanh

dịch vụ karaoke, vũ trường; kiểm soát chặt chẽ các điều kiện kinh doanh theo quy

định của pháp luật trước khi cấp Giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ

trường, đặc biệt là các điều kiện về đảm bảo an toàn PCCC; kiên quyết rút giấy

phép kinh doanh đối với cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC, an

ninh trật tự theo kiến nghị của Công an tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng, đăng phát các tin, bài, phóng sự, clip

cổ động, hướng dẫn kỹ năng, biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH;

chú trọng phát sóng, đưa tin vào các khung giờ và chuyên mục có lượng người

theo dõi cao. Tập trung nâng cao chất lượng, đa dạng hóa phương pháp, hình thức

và nội dung các phóng sự, chuyên mục tuyên truyền vận động, giới thiệu gương

người tốt, việc tốt, các cách làm hay, hiệu quả trong công tác PCCC. Phối hợp

với lực lượng Công an công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về

PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân

cùng tham gia giám sát.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện

công tác PCCC rừng; tổ chức tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về PCCC

rừng; phân công lực lượng thường trực, tuần tra canh gác và triển khai các biện

pháp đảm bảo an toàn PCCC rừng trong mùa khô; bổ sung, hoàn thiện, tổ chức

thực tập phương án chữa cháy rừng.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo UBND cấp xã trên địa bàn thực hiện hiệu quả công tác quản lý

nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định; tăng cường kiểm tra, giám sát việc

thực hiện quy định pháp luật về PCCC và CNCH, đặc biệt là tại các khu dân cư,

cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh…Tăng

cường thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH có huy động nhiều lực

lượng, phương tiện tham gia. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu UBND cấp xã

nếu buông lỏng quản lý, thiếu kiểm tra, giám sát để xảy ra cháy lớn, cháy gây

thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản tại cơ sở quản lý do không đảm bảo các

điều kiện an toàn về PCCC và CNCH nhưng không được kiểm tra, xử lý.

- Tăng cường công tác theo dõi, tổ chức hoạt động của lực lượng dân

phòng đảm bảo luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện để kịp thời xử lý các sự

4

cố cháy, nổ, cứu người bị nạn ngay từ khi mới phát sinh; đầu tư bổ sung trang

thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chữa cháy, CNCH đáp ứng yêu cầu chiến

đấu; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp vụ về PCCC cho

lực lượng dân phòng; gắn trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra cháy, nổ

gây thiệt hại lớn về người, tài sản trong phạm vi quản lý.

- Yêu cầu Chủ tịch UBND thị xã Buôn Hồ, UBND các huyện: Ea H’leo,

M’Drắk, Cư M’gar, Krông Pắc, Ea Kar tập trung triển khai thực hiện các biện

pháp khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC đối với 07 chợ (gồm chợ trung tâm

thị xã Buôn Hồ; chợ trung tâm huyện Ea H’leo; chợ trung tâm huyện M’Drắk;

chợ Quảng Phú huyện Cư M’gar; chợ xã Ea Phê, chợ Phước An huyện Krông

Pắc; chợ Ea Kar) đảm bảo đúng lộ trình, tiến độ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/01/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết

số 13/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của HĐND tỉnh và Quyết định số

1736/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 về phê duyệt Danh mục cơ sở cần thực hiện các

biện pháp khắc phục để đảm bảo an toàn về PCCC. Chịu trách nhiệm khi để xảy

ra cháy, nổ thuộc thẩm quyền quản lý.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện

về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp chung), trước ngày 15/9/2023.

Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn thực hiện Công văn này và

tổng hợp kết quả tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua Cục C07);

- TT Tỉnh ủy;                                 (để b/c)

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;        (để t/h)

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: Th, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.15b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-02-24T08:24:20+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:20:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:20:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:23:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!